
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042600047

47

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.754, DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a PAULO SCHOR, Professor Adjunto do
Departamento de Oftalmologia do Campos São Paulo, no período de 27.04.2019 a
03.05.2019, para participar no "2019 ARVO Annual Meeting", no Canadá, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.104801/2019-34).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 1.755, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nomear MARCELA AMARAL AVELINO JACOBINA, em caráter efetivo, em virtude
da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 167, de 24/04/2017, publicado no D.O.U. de 27/04/2017 e,
prorrogado pelo Edital n°145 de 04/04/2019, publicado no D.O.U. de 10/04/2018, para o
cargo de MÉDICO/NEUROLOGIA/NEUROLOGIA INFANTIL de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código
de vaga nº 0156931. Origem da vaga: Aposentadoria de Mauro Muszkat, D.O.U. de
09/01/2019. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 1.688, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3,474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, e, considerando a habilitação tardia à Pensão instituída pela morte do ex-
servidor FRANCISCO ANTONIO GUTTILLA, Matrícula SIAPE nº 1138374, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, ocorrida na inatividade, resolve:

Conceder pensão a favor de seu filho maior inválido GABRIEL FRANCISCO DE
CAMARGO LIMA GUTTILLA, no percentual de 50%(cinquenta por cento), com base na
alínea "b", do inciso IV do art. 217 e inciso III do art. 222 da Lei 8.112/90, alterados pela
Lei nº 13.135/2015, c.c. § 7º, do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada
pela E.C. nº 41/2003, com efeitos a partir da data da publicação da portaria de concessão
da pensão ao dependente habilitado (§ 1º do art 219 da Lei 8.112/90 incluído pela Medida
Provisória nº 871 de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887 de 18/06/2004
(Processo nº 23089.001815/2018-16).

A beneficiária MARIA CONCEIÇÃO DINIZ GUTTILLA passa a receber pensão
vitalícia na medida de 50%(cinquenta por cento), com base no inciso I do art. 217; e item
6, alínea "b", inciso VII do art. 222 de Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015,
c.c. § 7º, do artigo 40 da Constituição Federal com a redação dada pela E.C. nº 41/2003
(Processo nº 23089.002409/2017-90).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 319, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17/04/2019, o servidor ROBERTO MUHAJIR
RAHNEMAY RABBANI, matrícula SIAPE 1556362, da função de Vice-Decano do Centro de
Formação em Ciências Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, desta
Universidade.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019

A REITORA pro tempore da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 832, de 21 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis nº 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital
de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital de Homologação nº
10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 415 - Tornar sem efeito a Portaria nº 256, de 21/03/2019, publicada no DOU de
26/03/2019, seção 2, pág. 37, que nomeou PEDRO HENRIQUE PEREIRA E MOREIRA, tendo
em vista o Termo de Desistência de Posse assinado pelo candidato.

Nº 416 - Tornar sem efeito a Portaria nº 217, de 15/03/2019, publicada no DOU de
18/03/2019, seção 2, pág. 47, que nomeou GABRIEL ZANUTO, por motivo de desistência da
posse.

Nº 417 - Nomear YURI RIBEIRO GANDA, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de
Operador de Rádio Telecomunicações, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0566948, publicado na Portaria MEC nº 482, DOU de 06/04/2017, para
a sede de Uberaba.

Nº 418 - Nomear ANANDA PATRICIA DA SILVA, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301809, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicada no
DOU de 27/06/2018, para a sede de Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Nº 23086.001570/2019-38resolve:

Nº 1.210 contratar CAMILA SIMILHANA OLIVEIRA DE SOUZA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de História do Brasil Republicano e
Humanidades do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 2 de maio de 2019 a 1 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.213 dispensar THIAGO SANTOS - Professor Adjunto, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Biologia Animal - Nível Mestrado do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM ,
a partir de 17 de abril de 2019.

Nº 1.214 designar LEONARDO GUIMARAES LESSA - Professor Adjunto, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Biologia Animal - Nível Mestrado do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM,a partir de 26 de abril de 2019.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 772, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido nos Processos nº 23064.018687/2019-17 e 23064.018692/2019-11;
e considerando o requerimento de vacância datado de 22.04.2019, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Técnico de Laboratório Área, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 03, do Câmpus Apucarana,
ocupado por JULIANA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1910235, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90, a
partir de 24.04.2019.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de ADRIANA MARIA WAN STADNIK, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 30/04/2019 a 28/07/2019, para realizar "Curso
General English EC Malta 30+ na Escola de Inglês EC Malta" e participar do "16 th World
Gymnaestrada e da Viagem Cultural do World Team da Get Flex Gym for All"
respectivamente nas cidades de St. Julian's e Dorbirn e Voralberg, Malta e Áustria, com
ônus limitado (Processo n° 23064.005443/2019-66).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

DIEGO BERTOLINI GONCALVES, Professor do Magistério Superior, no período de
25/05/2019 a 08/06/2019, para realizar "Visita Técnica no Dipartimento di Ingegneria
Dell'Informazione (DEI) da Università Degli Studi di Padova" e participar e apresentar
trabalhos na "26th International Conference on Systems, Signals and Image Processing -
IWSSIP 2019", respectivamente nas cidades de Pádua e Osijek, Itália e Croácia, com ônus
(Processo n° 23064.015328/2019-08);

ANDRE SCHNEIDER DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, no período
de 29/06/2019 a 06/07/2019, para realizar "Visita Técnica às instalações do Centro de
Investigação em Digitalização e Robótica Inteligente (CeDRI) do Instituto Politécnico de
Bragança", e participar no "5th International Summer School on Industrial Agents", na
cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.014001/2019-19);

EDUARDO BORGES LIED, Professor do Magistério Superior, no período de
23/05/2019 a 03/06/2019, para participar e apresentar trabalho na "14th International
Conference on Chemical and Process Engineering, promovido pela The Italian Association
of Chemical Engineering - AIDIC", na cidade de Bolonha, Itália, com ônus limitado (Processo
n° 23064.015562/2019-27).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de THIAGO EDWIGES, Professor do Magistério Superior, no período
de 30.06.2019 a 29.06.2020, para realizar "Estágio Pós-Doutoral em Griffith School of
Engineering promovido pela Griffith University", na cidade de Brisbane, Austrália, com ônus
limitado (Processos n° 23064.010695/2019-15 e nº 23064.007257/2019-61).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 270, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
DÉBORA CHRISTINA DE ALCÂNTARA LOPES, matrícula Siape nº 1482581, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Geriatria, do Complexo Hospitalar de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná (CHC-UFPR), da Rede Ebserh, nos períodos de 04 a 10 de
junho de 2019, e de 05 a 10 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar do
Curso Introdutório de Orientação em Cuidados Paliativos e Psico-socio-oncologia, em
Buenos Aires, Argentina. (Processo nº 23477.003569/2019-44)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 273, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CARLOS HENRIQUE RAMOS, matrícula Siape nº 2347908, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Ortopedia e Traumatologia, do Complexo Hospitalar de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná (CHC-UFPR), da Rede Ebserh, no período de 15 a 22 de
setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do 14th International Congress of
Shoulder and Elbow Surgery, em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº
23477.003484/2019-66)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




